巴南医保发〔2021〕30号

	重庆市巴南区医疗保障局

	重庆市巴南区民政局

	重庆市巴南区财政局

	重庆市巴南区卫生健康委员会

	国家税务总局重庆市巴南区税务局

	重庆市巴南区退役军人事务局

	重庆市巴南区乡村振兴局

	重庆市巴南区残疾人联合会

关于做好巴南区2022年城乡居民基本医疗保险
参保缴费工作的通知

各镇人民政府、街道办事处，区级各部门，有关单位：

根据重庆市医疗保障局重庆市财政局国家税务总局重庆市税务局《关于做好重庆市2021年城乡居民基本医疗保障工作的通知》（渝医保发〔2021〕70号）精神，为切实做好我区2022年城乡居民基本医疗保险（以下简称“居民医保”）参保缴费工作，圆满完成市下达我区的参保征缴任务，结合我区实际，现将2022年居民医保参保缴费有关工作通知如下：

一、目标任务

各镇、街辖区居民医保参保人数、征缴金额完成目标任务数的100%。（目标任务数由区税务局、区医保局另行发文）

二、参保对象

未参加城镇职工医疗保险的下列人员纳入2022年居民医保参保范围：

（一）户籍在我市的城乡居民；

（二）在我市取得《居住证》的市外户籍人员；

（三）辖区内高校（含民办高校、科研院所）全日制本、专科生，研究生（以下统称大学生），中小学校、中等职业学校、特殊教育学校在册学生和托幼机构在园幼儿；

（四）具有我市户籍的新生儿（以下简称新生儿）；

（五）在我市取得《外国人永久居留证》的外国籍人员；

（六）持有我市《港澳台居民居住证》的港澳台居民。

三、参保管理

（一）参保时间

1.2022年集中参保时间为：即日起至2022年2月28日止。在集中参保期内参保并完成缴费的，从2022年1月1日起享受待遇。
2.在渝高校大学生集中参保时间为2021年暑期开学之日起的60日内。

3.当年出生的新生儿办理独立参保时间为其出生之日起90日内。

4.错过集中参保时间的城乡居民可到所在镇街社保所申报中途参保，最迟申报缴费时间截止到2022年9月30日。

（二）参保缴费地点

1.参加2022年度城乡居民医保的城乡居民，由各镇街社保所或其指定的参保经办机构办理参保缴费。
2.参加2021年9月至2022年8月学年度居民医保的大学生，由在区各高校组织参保缴费。

（三）缴费、资助参保标准

1.2022年居民医保参保个人缴费标准：一档320元/人•年、二档695元/人•年。

2.在渝高校大学生参加2021年9月至2022年8月学年度居民医保个人缴费标准：一档280元/人•年，二档655元/人•年。

3.我区内三家市民政局直管福利院（重庆市福康医院、重庆市第二社会福利院颐康医院、重庆市儿童福利院儿康医院）供养的特困人员、孤儿（含弃儿、困境儿童）参加我区居民医保的人员，按以往年度的原则，享受和我区特困人员、城乡孤儿对象同样的资助参保。

4.资助对象资助标准

	资助人员类别
	参保档次
	资助标准（元）

	特困人员；城乡孤儿；事实无人抚养儿童；在乡重点优抚对象（不含1-6级残疾军人）；享受国家定期抚恤的年满60周岁农村籍退役人员
	一档
	320

	二档

	在乡老复员退伍军人
	一档
	320

	二档
	645

	家庭困难的大学生；因病致贫家庭重病患者
	一档
	224

	二档
	320

	计划生育奖扶对象
	一档
	256

	二档

	计划生育家庭特别扶助（含农村独生子女四级残疾扶助）对象及其子女，计划生育手术并发症人员
	一档
	320

	二档

	城乡低保对象
	一档
	288

	二档
	320

	三、四级残疾人员
	一档
	160

	二档

	乡村振兴部门认定的返贫致贫人口、脱贫不稳定户、边缘易致贫户、突发严重困难户；民政部门认定的低保边缘户
	一档
	224

	二档
	320

	未纳入低收入人口监测范围的稳定脱贫人口
	一档
	100

	二档

	城乡重度（一、二级）残疾人员
	一档
	320

	二档

四、工作要求

（一）加强组织领导

各镇街、各部门要高度重视城乡居民和大学生参保缴费工作，切实加强领导，细化工作目标，落实工作责任，强化政策宣传和舆论引导，做到应保尽保，确保城乡居民和大学生的医保权益。

（二）严格落实责任分工

1. 区民政局、区退役军人事务局、区残联等相关部门负责参保资助对象的确认，将2021年11月30日以前确认的医疗救助资助参保对象按花名册（详见附件）要求通过党政内网报送区医保局，2021年11月30日以后当月新增、减少人员基础数据花名册通过党政内网报送区医保局，由区医保局按医疗救助政策和程序给予资助参保。

花名册报送要求：所有部门提供的名单应为加密电子件；数据提供字段含：姓名、身份证号码、镇街、村居、居住地址、人员类别、是否新增或者减少、其他特殊标注信息（残疾人等级，低保人员年龄及重点保障情况）。

2.各镇街负责本辖区内参保人员的宣传动员，尤其是享受资助参保的人员，务必动员到人，确保应保尽保；负责于2022年2月底前，对辖区内享受资助参保政策且未参加职工医保的低收入人口进行清理，积极动员其应保尽保，确保低收入人口2022年1月1日起及时享受医保待遇；负责于2022年2月28日前完成集中缴费期内参保人员基础信息的录入、核对和维护，切实避免参保人员信息错录、漏录，确保完成参保筹资任务和资金入账、汇总报表、信息录入等工作。
各镇街在2022年2月28日前，督促辖区内居民医保各缴费点的《巴南区城乡居民社保费现金收款凭证》缴费人员及其缴费金额开展一次集中公示，公示资料由经办人、相关领导签字后加盖单位公章报镇街社保所备案，作为判定居民参保缴费的重要依据。公示发现的问题，务必及时整改到位，避免发生漏人、错保、骗保，确保参保人员2022年居民医保待遇正常享受。
（三）规范缴费流程
1.对采用微信、支付宝缴费的，各镇街要负责本辖区内村（居）委会经办人员的微信、支付宝缴费操作培训，要求其熟练掌握线上缴费操作，能对缴费人缴费进行准确的宣传、讲解和辅导。

2.对采用专用收费POS机收费的，各镇街要负责本辖区内村（居）委会经办人员的专用收费POS机操作培训，要求其在缴费成功后为缴费人打印凭证，同时规范保存存根联，并报送镇街存档。

3.对采用现金收款后通过社保费代收客户端申报扣款的，各镇街要落实专人，做好资金的财务管理工作，并负责本辖区内村（居）委会参保收据的打印、发放、登记、复核、回收、核销工作。开具收据要以户为单位，规范出具参保收据，未加盖本镇街经办单位公章、填写内容与参保人员实际情况不符的、项目记录不全的收据视为无效票据。各村（居）委会经办人每日将收取的参保款存入自己签订了保费征收三方协议的银行账户中，并于2个工作日内在社保费代收客户端中完成申报扣款。

（四）严肃工作纪律

在筹资工作中，对虚假参保“零容忍”。各镇街要认真做好参保居民基础信息管理统计工作，要建立本镇街居民医保参保对象的全员信息台账，建立起准确真实的参保人员基础信息库，确保应参保人员数据准确。任何单位和个人不得编造虚假人员参保、不得发生虚假参保并套取财政补助资金的情况。对弄虚作假导致医保基金损失的，将按照《社会保险法》等相关法律法规追究相关人员的责任。

附件：巴南区2022年居民医疗保险参保资助对象花名册

重庆市巴南区医疗保障局             重庆市巴南区民政局

重庆市巴南区财政局            重庆市巴南区卫生健康委员会

国家税务总局重庆市巴南区税务局      重庆市巴南区退役军人事务局

重庆市巴南区乡村振兴局　　　　　重庆市巴南区残疾人联合会
                               2021年12月15日

（联系人及联系电话：区税务局尹云霄66472598，           区医保局肖丹66297885）
附件

巴南区2022年居民医疗保险参保资助对象花名册
填报单位（盖章）：

	姓名
	身份证号码
	镇街
	村居
	居住地址
	人员类别
	新增或减少
	其他特殊标注信息
	联系电话

	残疾人等级
	低保人员年龄
	低保人员重点保障情况

注：其他特殊标注信息由区民政、区残联、区乡村振兴局填报。

  重庆市巴南区医疗保障局办公室            2021年12月15日印发
- 2 -
- 1 -